
D.R.S. n.   4528   /  S12   del   12/12/2025

  
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 12
AGRIGENTO

OGGETTO: Accertamento in entrata diritti di segreteria ex art. 5 comma 5 L.R. n. 6/2025. Soggetti debitori  
diversi.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 97 della Costituzione; 
VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979, n. 70 con il  quale è stato approvato il  T.U. delle leggi sull’ordinamento del  
Governo e dell’Amministrazione delle Regione Siciliana; 
VISTA la L.241/90 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 10/1991; 
VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 
VISTA la  L.R.  15  settembre  2005 n.  10  “Norme  per  lo  sviluppo turistico  della  Sicilia  e  norme finanziarie 
urgenti”; 
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati  
istituiti i Servizi Turistici Regionali; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il  D.P.  Reg  n.  9  del  05.04.2022,  pubblicato  nella  GURS  n.  25  del  01.06.2022,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  
n. 3.”; 
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto regolamento, 
con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 
VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 9 agosto 2023, con il quale è stato conferito all’ Arch. Maria Concetta Antinoro 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  di  cui  alla  
deliberazione della Giunta Regionale N. 341 del 08/08/2023;
VISTO il D.A. n.  30/GAB del 02.07.2025 con il quale è stata approvata la proroga del contratto individuale di 
lavoro del Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo, Arch. Maria Concetta Antinoro,  
fino al 31.10.2025;
VISTO il D.P. Reg. n. 4971 del 29 ottobre 2025, notificato con nota prot. n. 75740 del 30 ottobre 2025 del  
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, di proroga tecnica dell’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo all’Arch. Maria Concetta Antinoro;
VISTO il D.A. n. 41/Gab del 31.10.2025, con il quale è stata approvata la proroga fino alla data del 31 gennaio 
2026, al Contratto individuale di lavoro stipulato in data 23 agosto 2023 e approvato con D.A. n. 31 del 23 agosto 
2023 e prorogato con D.A. n. 30 del 02 luglio 2025 - ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 327 del 24  
ottobre 2025 - dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, Sport e Spettacolo all’Arch.  
Maria Concetta Antinoro;
VISTO il D.D.G. n. 2469 del 22.07.2025 con il quale è stato conferito al Dott. Rosario Maniscalco l’incarico di 
Dirigente responsabile del Servizio 12  - Servizio Turistico di Agrigento a far data dal 23/07/2025;
VISTO il D.D.G. n. 2557/A1 del 29.07.2025 con il quale è stato approvato il  contratto individuale di lavoro 
stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, dello Sport e dello Spettacolo Arch. Maria Concetta 
Antinoro e il Dott. Rosario Maniscalco, con decorrenza dal 23/07/2025 e fino al 31/12/2027;



D.R.S. n.   4528   /  S12   del   12/12/2025

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
Bilancio della Regione, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5.5.2009 n.  
42”; 
VISTO l'art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che disciplina le modalità applicative del D.Lgs n. 118/2011 in  
Sicilia; 
VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale all'Economia n. 9 del 18.03.2015; 
VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 15.04.2021 n. 9;
VISTA la Circolare n. 11 del 01.07.2021 che contiene le nuove disposizioni programmatiche e correttive inerenti  
lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, così come previsto dall’art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9;
VISTA la circolare dell’Assessorato dell’Economia n.23 prot. n. 21443 del 28.07.2025;
VISTA la circolare dell’Assessorato dell’Economia n.26 prot. n. 27466 del 09.10.2025; 
VISTA la circolare dell’Assessorato dell’Economia n.27 prot. n. 32199 del 21.11.2025;
VISTA la circolare dell’Assessorato dell’Economia n.28 prot. n. 32546 del 26.11.2025;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Legge regionale 9 gennaio 2025, n.2. 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 
e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTA la L.R. 27 del 6.4.1996 “Norme per il Turismo” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 27 della L.R. 21 maggio 2019, n.7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa” che regolamenta la S.C.I.A. in Sicilia;
VISTA la L.R. del 25 febbraio 2025 n. 6 “Disciplina delle strutture turistico-ricettive” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.A. n. 2104 del 25.06.2025, pubblicato nella GURS del 04.07.2025, che stabilisce i requisiti minimi  
obbligatori e i criteri per la classificazione, le caratteristiche tecniche e le specifiche modalità di esercizio delle  
strutture  turistico-ricettive,  nonché  le  modalità  di  versamento  dei  diritti  di  segreteria  prescritti  per  tutti  gli  
adempimenti ex art.5 comma 5 della predetta L.R. 6/2025; 
VISTO il D.A./TUR n. 2104/2025 come modificato dal D.A./Tur n. 2735 dell'8.8.2025;
VISTO il D.D.G. n. 2377 del 11.07.2025 con il quale vengono attribuite ai Servizi Turistici Regionali tutte le  
competenze, già trasferite con legge dalle A.A.P.I.T. alle ex Province/Liberi Consorzi comunali, stabilendo, altresì,  
che i decreti di classificazione delle strutture turistico-ricettive elencate all’art.3 della L.R. n.6/2025 sono adottati  
dal  Dirigente  di  ciascun Servizio  Turistico  Regionale  competente  per  territorio  e  controfirmati  dal  Dirigente 
dell’Osservatorio Turistico regionale per la verifica dell’uniformità dei criteri adottati per la classificazione; 
VISTO l’art. 5, comma 5, della suddetta LR. n. 6 che prescrive, per tutte le segnalazioni e le comunicazioni di  
classificazioni, rinnovo della classificazione, variazione della classificazione e modifica delle strutture turistico-
ricettive, il versamento dei diritti di segreteria pari a € 75,00 su apposito conto corrente della Regione Siciliana; 
ATTESO CHE, ai sensi del predetto art.5 comma 5 della L.R. 6/2025, i proventi dei suddetti diritti di segreteria  
devono essere incamerati, per il 50%, da parte del Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo e, per  
il restante 50%, da parte del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 
VISTO il D.R.G. del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione n. 579 del 08.04.2025 
con il quale, tra l’altro, sono stati istituiti i capitoli di Entrata per l’acquisizione dei diritti di segreteria ex art.5  
comma 5 L.R. 6/2025; 
VISTA la  documentazione relativa  al  versamento  delle  somme di  che  trattasi,  prodotta  dai  soggetti  debitori  
indicati nell’Allegato 1 al presente provvedimento, del quale è parte integrante, e precisamente afferente a n. 2  
bonifici  bancari  di  €  37,50  per  ciascun  debitore  riportato  nel  predetto  allegato,  rispettivamente  intestati  a: 
Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  (IBAN IT65G0200804625000106959488  –  SC*  di 
riferimento n. 334) e Dipartimento Regionale Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti (IT 53A 02008 04625 
000106959078 – SC* di riferimento n. 319); 
RITENUTO di accertare, riscuotere e versare in conto competenza la somma di € 37,50 per ciascun debitore 
riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento, a titolo di diritti di segreteria ex art. 5 comma 5 della L.R.  
n.6/2025, di cui ai sospesi su piattaforma SCORE indicati nel predetto allegato, a valere sul Titolo 3 – Tipologia 
100 – Categoria 2 – Cap. di Entrata 8585 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – E.F.  
2025;
RITENUTO di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della  
Mobilità e dei Trasporti per gli adempimenti di competenza, inerenti l’accertamento dell’entrata in conformità ai  
sospesi su piattaforma SCORE ed elencati  nell’Allegato 1 al presente provvedimento, a valere sul Titolo 3 – 
Tipologia 100 – Categoria 2 - Cap. di Entrata 8586 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – 
E.F. 2025; 



D.R.S. n.   4528   /  S12   del   12/12/2025

VERIFICATA la regolarità e la completezza della documentazione agli atti d’ufficio; 
TUTTO ciò premesso; 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

ART. 1 
PRENDERE ATTO dell’avvenuto  versamento  della  somma  di  €  75,00,  effettuato  da  ciascuno  dei  soggetti 
debitori elencati nell’Allegato 1, come da bonifici nel medesimo riportati 

ART. 2 
ACCERTARE, riscuotere e versare in conto competenza la somma di € 37,50, a titolo di diritti di segreteria ex  
art.5 comma 5 della L.R. n.6/2025, in conformità a ciascun sospeso su piattaforma SCORE riportato nell’Allegato 
1, a valere su Titolo 3 – Tipologia 100 – Categoria 2 - CAP. di Entrata 8585 del Bilancio di previsione della  
Regione Siciliana 2025/2027 – E.F. 2025. 

ART. 3
TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della 
Mobilità  e  dei  Trasporti  per  gli  adempimenti  di  relativa  competenza,  inerenti  l’accertamento  dell’entrata  di  
riferimento e  di  cui  ai  sospesi  su piattaforma SCORE riportati  nell’Allegato 1 -  Titolo 3 – Tipologia 100 – 
Categoria 2 - CAP. di Entrata 8586 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – E.F. 2025. 

       
 ART. 4 

DARE  ATTO che  responsabile  del  procedimento  in  argomento  è  il  Dirigente  del  Servizio,  Dott.  Rosario  
Maniscalco.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato del Turismo,  
Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli effetti del  
D.lgs  33/2013  e  ss.mm.ii.  e  dell’art  68,  comma  5,  della  l.r.  12  agosto  2014,  n.  21  e  s.m.i.  Il  presente 
provvedimento sarà, altresì, trasmesso alla Ragioneria Centrale dei BB. CC., Identità Siciliana, Turismo, Sport e 
Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15.4.2021 n. 9. 

         IL FUNZIONARIO
      Giuseppa Airò Farulla
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/1993 

            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 
                        Rosario Maniscalco   



Allegato 1 al D.R.S n. 4528 del 12/12/2025 SERVIZIO TURISTICO 12 AGRIGENTO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Rosario Maniscalco

N. PROG. SOGGETTO DEBITORE DENOMINAZIONE STRUTTURA C.F. /P.IVA SOSPESO SCORE N. IMPORTO BENEFICIARIO

1 ZAMBITO MARSALA ILARIA TERRAZZE BELVEDERE ZMBLRI94L67A089O 293708 37,50 20/08/2025

2 ZAMBITO MARSALA ILARIA TERRAZZE BELVEDERE ZMBLRI94L67A089O 293709 37,50 20/08/2025

3 CHIANETTA STELLA HORTUS CHNSLL81H68A089B 299453 37,50 22/08/2025

4 CHIANETTA STELLA HORTUS CHNSLL81H68A089B 299459 37,50 22/08/2025

5 GIVA SRL RESIDENCE CALA SAN GIORGIO 02868470846 300005 37,50 25/08/2025

6 GIVA SRL RESIDENCE CALA SAN GIORGIO 02868470846 300004 37,50 25/08/2025

7 CASE VACANZA PUNTA BIANCA BSLRSR79D22A089I 324698 37,50 11/09/2025

8 CASE VACANZA PUNTA BIANCA BSLRSR79D22A089I 324597 37,50 11/09/2025

9 CAPRARO RAIMONDO SIKELYA CPRRND69E24Z103O 327047 37,50 12/09/2025

10 CAPRARO RAIMONDO SIKELYA CPRRND69E24Z103O 327049 37,50 12/09/2025

11 FERA GIUSEPPE DOMUS TERRAVECCHIA FREGPP90D13A089Z 332210 37,50 16/09/2025

12 FERA GIUSEPPE DOMUS TERRAVECCHIA FREGPP90D13A089Z 332209 37,50 16/09/2025

13 IL MOLO SRL LE DUE ERRE PLUS 02547820841 361374 37,50 07/10/2025

14 IL MOLO SRL LE DUE ERRE PLUS 02547820841 361375 37,50 07/10/2025

DATA 
MOVIMENTO 

BONIFICO

DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO, 
SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI

DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO, 
SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI

DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO, 
SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI

BASILI ROSARIO CASA 
VACANZA PUNTA BIANCA

DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO, 
SPORT E SPETTACOLO

BASILI ROSARIO CASA 
VACANZA PUNTA BIANCA

DIPARTIMENTO REGIONALE 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI

DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO, 
SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI

DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO, 
SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI

DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO, 
SPORT E SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE 
INFRASTRUTTURE, MOBILITA' E TRASPORTI


		2025-12-12T15:57:16+0100
	ROSARIO MANISCALCO




